
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Pro-
grammazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio - Decreto dirigenziale n. 232 del 2 novem-
bre 2009 –  O.P.C.M. 3362/2004 - Approvazione elenco delle ditte di fiducia (short list) specializza-
te nella diagnostica strutturale per le attivita' relative alle verifiche/interventi di mitigazione del ri-
schio sismico su edifici pubblici strategici di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 
20/11/2008.                                          
 
 
PREMESSO che: 

 il Presidente del Consiglio dei Ministri con Ordinanza n.3274 del 20 Marzo 2003 e s.m.i., 
concernente: “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del 
territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”, ha disposto, tra 
l’altro, l’obbligo di procedere alla verifica dell’adeguatezza sismica sia degli edifici di interesse 
strategico e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 
fondamentale per le finalità di protezione civile, sia degli edifici e delle opere infrastrutturali che 
possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso; 

 il Presidente del Consiglio dei Ministri con Ordinanza n.3362 del 8 Luglio 2004, concernente: 
“Modalità di attivazione del fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, istituito ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 30.9.2003 n.269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24.11.2003 n.326”, ha assegnato al territorio della Regione Campania 
risorse economiche pari a € 11.622.677,10 per la realizzazione di interventi di adeguamento e/o 
miglioramento e verifiche sismiche di edifici ed opere infrastrutturali pubbliche strategiche per 
finalità di Protezione Civile relativamente alla I annualità; 

 la Giunta Regionale con delibera n.2535 del 30 dicembre 2004, concernente: “Attuazione 
Ordinanza Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362/2004 - Approvazione programma degli 
interventi di miglioramento e delle verifiche strutturali degli edifici e delle opere infrastrutturali di 
interesse strategico per finalità di Protezione Civile”, ha approvato il primo programma delle 
verifiche sismiche e degli interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici 
strategici relativo alla I annualità; 

 il Presidente della Giunta Regionale della Campania con decreto del 04 maggio 2005 n.270 e del 
17/02/2007 n.72, in attuazione della delibera G.R. n.2535/2004, ha istituito il Comitato Tecnico 
Scientifico (C.T.S.) per l’attuazione delle attività connesse con l’O.P.C.M. 3362/2004, presieduto 
dal dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio e costituito 
da tre esperti di comprovata esperienza nel campo dell’ingegneria sismica oltre che dalla 
segreteria tecnico  amministrativa; 

 il Presidente del Consiglio dei Ministri con decreto del 6 Giugno 2005 - pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n.164 del 16 luglio 2005 -, concernente:  “Assegnazioni alla Regione Campania di 
risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32-bis del decreto legge 30 settembre 2003, n.269, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n.326”, ha approvato il primo programma delle 
verifiche sismiche e degli interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici 
strategici relativo alla I annualità; 

 il Decreto Dirigenziale del 18/07/2006 n.111 ha disciplinato la verifica delle strutture di interesse 
strategico per le finalità di protezione civile, approvando le Linee Guida redatte dal C.T.S.; 

 il Presidente del Consiglio dei Ministri con Ordinanza n.3505 del 9 Marzo 2006, concernente: 
“Ulteriori disposizioni relative al fondo per interventi straordinari della Presidenza del consiglio dei 
Ministri, istituito ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 30 settembre 2003 n.269, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n.326” ha assegnato ulteriori risorse 
economiche al territorio della Regione Campania pari a €11.111.538,97  per la realizzazione di 
un ulteriore programma delle verifiche sismiche e degli interventi di adeguamento e/o 
miglioramento di edifici pubblici strategici relativo alla II annualità; 

 il Presidente del Consiglio dei Ministri con decreto del 15 Dicembre 2006 - pubblicato in Gazzetta 
Ufficiali n.52 del 3 marzo 2007-, concernente: “Modifica al decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 6 giugno 2005 relativo all’assegnazione finanziaria alla Regione Campania, ai 
sensi dell’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n.269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n.326”, ha modificato il programma delle verifiche 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



  

sismiche e degli interventi di adeguamento e/o miglioramento delle strutture di edifici pubblici 
strategici relativo alla I annualità; 

 il Presidente del Consiglio dei Ministri con decreto del 5 Marzo 2007  - pubblicato in Gazzetta 
n.154 del 5 luglio 2007 - ,concernente: “Assegnazione alla Regione Campania di risorse 
finanziarie ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge n.269 del 30 settembre 2003, convertito, con 
modifiche, dalla legge n.326 del 24 novembre 2003 (art.1 O.P.C.M. 3505/06)”, ha approvato il 
programma delle verifiche sismiche degli edifici e delle opere infrastrutturali di interesse 
strategico per finalità di Protezione Civile relativo alla II annualità; 

 il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile, con nota prot.2008.0332680 del 
16.04.2008, ha trasmesso al Dipartimento di Protezione Civile il programma degli interventi di 
adeguamento e/o miglioramento delle strutture di edifici pubblici strategici relativo alla II annualità 
redatto sia sulla base delle risultanze ottenute dalle verifiche sismiche effettuate con le risorse 
della I annualità che dalla riprogrammazione del programma degli interventi di adeguamento e/o 
miglioramento relativo alla I annualità; 

 la Giunta Regionale con delibera n.1837 del 21/11/2008 ha adottato le disposizioni in materia di: 
“Attuazione Ordinanza Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362/2004 – Approvazione 
programma delle verifiche sismiche e interventi di adeguamento e/o miglioramento da attuare”; 

 il Presidente del Consiglio dei Ministri con decreto del 19 Novembre 2008  - pubblicato in 
Gazzetta n.9 del 13 Genaio 2009 - ,concernente: “Assegnazione alla Regione Campania di 
risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge n.269 del 30 settembre 2003, 
convertito, con modifiche, dalla legge n.326 del 24 novembre 2003 (art.1 O.P.C.M. 3505/06 - 
Fondi annualità 2005) e modifica ai decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 giugno 
2005 e del 15 dicembre 2006 (Fondi annualità 2004)”, ha approvato, tra l’altro, il programma 
degli interventi di adeguamento o miglioramento sismico degli edifici e delle opere infrastrutturali 
di interesse strategico per finalità di Protezione Civile; 

 con Decreto Dirigenziale n° 176 del 07settembre 2009, del Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio della Regione Campania, è stato approvato l'avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di ditte di fiducia (short list) specializzate nella diagnostica strutturale per 
le attività relative alle verifiche/interventi di mitigazione del rischio sismico su edifici pubblici 
strategici di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 20/11/2008; 

 
CONSIDERATO che: 

– è necessario procedere alle verifiche sismiche ed alle progettazioni esecutive degli interventi di 
adeguamento o miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici e opere infrastrutturali ai fini 
di Protezione Civile approvati con Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 20/11/2008; 

– con Decreti Dirigenziali n.13 del 2/03/2009 e n.97 del 8/06/2009 sono stati assegnati gli incarichi 
per la redazione delle verifiche sismiche e delle progettazioni degli interventi di adeguamento e/o 
miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici al personale tecnico in forza all’organico 
dell’ufficio sismica del Settore Programmazione Interventi ai fini di Protezione Civile sul territorio; 

– per l’attuazione del programma delle verifiche sismiche e degli interventi di adeguamento o 
miglioramento sismico è necessario effettuare delle campagne di indagini al fine di raggiungere 
un adeguato livello di conoscenza degli edifici pubblici strategici di cui alla Delibera di Giunta 
Regionale n.1837 del 20/11/2008, come previsto dalle attuali normative sismiche;  

– a seguito dell'avviso pubblico approvato con  Decreto Dirigenziale n° 176 del 07settembre 2009, 
sono pervenute n° 16(sedici) richieste di candidatura da parte di altrettante ditte specializzate, 
come dagli allegati elenchi “A” e “B”; 

 
– a seguito dell'istruttoria da parte dell' Ufficio Sismica del Settore Programmazione Interventi di 

Protezione Civile sul territorio della Regione Campania, è risultata esclusa la ditta di cui all' 
allegato elenco “B” in quanto la documentazione è pervenuta al protocollo del Settore 
Programmazione Interventi ai fini di Protezione Civile sul territorio della Regione Campania il 
giorno 15 ottobre 2009, oltre il termine di consegna ; 

– a seguito dell'istruttoria da parte dell' Ufficio Sismica del Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio della Regione Campania, le ditte di cui all'elenco allegato “A” sono 
in possesso dei requisiti richiesti per l'inserimento nella lista delle ditte di fiducia e che la 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



  

documentazione,   conforme a quanto richiesto dal   bando, è stata consegnata nei termini di 
consegna; 

 
RITENUTO di:  
 
dover procedere alle campagne di indagini necessarie per l’espletamento dei programmi di verifica si-
smica e progettazioni degli interventi di adeguamento e/o miglioramento sismico degli edifici pubblici 
strategici di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 20/11/2008; 
 
dover approvare l'allegato elenco “A” delle ditte specializzate nel campo della diagnostica strutturale,  
da inserire nell' elenco (short list) delle ditte di fiducia per l’esecuzione delle campagne di indagini ne-
cessarie per l’espletamento dei programmi di verifica sismica e progettazione degli interventi di adegua-
mento e/o miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici di cui alla Delibera di Giunta Regionale 
n.1837 del 20/11/2008; 
 
dover approvare l'allegato elenco “B” delle ditte escluse dall'elenco (short list) delle ditte di fiducia per 
l’esecuzione delle campagne di indagini necessarie per l’espletamento dei programmi di verifica sismica 
e progettazione degli interventi di adeguamento e/o miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici 
di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 20/11/2008; 
 
 
VISTO 
la L.R. n. 7/2002; 
la D.G.R. n.3466 del 03/06/2000; 
la L.R. n° 2 del 30.1.2009 
la DGR n.70 del 16.01.2009 
il DD. N.2 del 27/01/2009; 
alla stregua dell’istruttoria resa dal Servizio. 

 
DECRETA 

per quanto richiamato in narrativa che qui si intende integralmente riportato e confermato di: 

approvare l'elenco allegato A delle ditte specializzate nel campo della diagnostica strutturale,  da inse-
rire nell' elenco (short list) delle ditte di fiducia per l’esecuzione delle campagne di indagini necessarie 
per l’espletamento dei programmi di verifica sismica e progettazione degli interventi di adeguamento e/o 
miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 
20/11/2008; 
 
approvare l'elenco allegato B delle ditte escluse dall'elenco (short list) delle ditte di fiducia per 
l’esecuzione delle campagne di indagini necessarie per l’espletamento dei programmi di verifica sismica 
e progettazione degli interventi di adeguamento e/o miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici 
di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 20/11/2008; 
 
inviare il presente atto al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 
 
                                                                  Il Dirigente del Settore 
                    Ing. Bruno Orrico 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



Foglio1

Pagina 1

ALLEGATO “A”

DITTA INDIRIZZO
1
2 Viale Marconi, 371 – 85100 – Potenza
3 Via Umberto, 150 - 95100 – Catania
4
5
6 Via Puglia – 82030 – Ponte (BN)
7
8
9 Via R. Aversa, 17 – 83042 – Atripalda (AV)
10
11 Viale Consiglio d' Europa – Complesso La Meridiana – 81054 – San Prisco (CE)
12 Via Ferrante Imparato, 190 - Complesso Napoli Est Fabbricato F4 - 80146 -Napoli
13
14 TECNO IN S. P. A.
15

Elenco (short list) delle ditte di fiducia per l’esecuzione delle campagne di indagini necessarie per l’espletamento dei 
programmi di verifica sismica e progettazione degli interventi di adeguamento e/o miglioramento sismico degli edifici pubblici 
strategici di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 20/11/2008.

A. G. C. ANALISI GENERALI COSTRUZIONI s.r.l. Via Santella - P.co La Perla – Scala E P.T. - 81055 – Santa Maria Capua Vetere (CE)
BRAINSTORMERS s.n.c. di Tolve e Sessa

CO.RE.CO.  s.r.l. 
DM Consulting s.a.s. Via dell' Uguaglianza 11/A – 83027 – Mugnano del Cardinale (AV)

E.S.M.-Europea Structural Monitoring- s.r.l. Via S. Giovanni, 85 – 82037 - Telese Terme (BN)
EDIL DIAGNOSIS di Trosino Antonio

EDIL SIGMA s.r.l. Via Capua III trav. Cappuccini, 9 – 81055- Santa Maria Capua Vetere (CE)
EIFOR s.r.l. C.so di Porta Nuova, 34 – 20121- Milano

ENGINEERING s.r.l.
GEOTEC s.r.l. Via Consalvo, 169 Is. 8 - 80125 -Napoli

I.GE.M. INDAGINI GEOLOGICHE MERIDIONALI s.r.l. 
INGEO s.r.l.

SIA – Ingegneria Ambiente- s.r.l. Via Bocca e Riello, 14 - 82019 - Sant'Agata dei Goti (BN)
Traversa II Strett. S. Anna alle Paludi, 11 – 80100 – Napoli

TECNOLAB s.r.l. Via Santella P.co La Perla -81055- S. Maria Capua Vetere (CE)

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n. 69 del 16 novem
bre 2009

A
tti della R

egione
PA

R
TE I



Foglio1

Pagina 1

ALLEGATO “B”

N° ORD DITTA INDIRIZZO MOTIVO DI ESCLUSIONE

1

Ditte di fiducia per l’esecuzione delle campagne di indagini necessarie per l’espletamento dei programmi di 
verifica sismica e progettazione degli interventi di adeguamento e/o miglioramento sismico degli edifici 

pubblici strategici di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 20/11/2008, escluse dall' elenco (short 
list) .

Sannio Test s.r.l. Via Cesine, 23 - 82018 - San Giorgio del Sannio (BN)

Documentazione pervenuta 
al Protocollo del Settore 
Programmazione Interventi 
di Protezione Civile sul 
Territorio della Regione 
Campania il giorno 15.10.09, 
oltre il termine( 14.10.09) di 
cui al bando allegato A al 
D.D. n° 176 del 07.09.09

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n. 69 del 16 novem
bre 2009

A
tti della R

egione
PA

R
TE I


	allegato.pdf
	1.pdf
	2.pdf


